鞍山师范学院文件
鞍师发〔2024〕 72号

美于印发《鞍山师范学院教育事业收人

管理办法》的通知

校属各单位:

《鞍山师范学院教育事业收入管理办法》经2024年6月

18日校长办公会审议通过,现印发给你们,请认真贯彻执行。

一1 -

- 2 -

第一条 为进一步规范收入管理，充分调动各单位、各部

门依法依规筹措办学资金的积极性和主动性，依据国家法律

法规和相关财经管理制度，结合学校实际情况，制定本办法。

第二条 本办法所称教育事业收入，指学校及各单位、各

部门开展教学及教辅活动取得的收入。包括：通过学历和非

学历教育向单位或学生个人收取的学费、住宿费、考试考务

费、培训费和其他教育事业收入。

第三条 学校教育事业收入以外的财政补助收入、科研事

业收入、上级补助收入等其他类别的收入，依据国家有关规

定进行管理。

第四条 各单位、各部门应充分利用现有资源，积极组织

开展教学、教辅以及其他活动，努力拓展教育事业收入渠道。

第五条 各单位、各部门对在筹资增收工作中做出突出贡

献的个人可以给予相应补助，补助标准由各单位、各部门依

据有关规定确定，补助资金从收入项目分配资金中列支。

第六条 教育事业收入全部纳入学校预算，统一核算、统

一管理，未纳入预算的收入不得安排支出。学校对按照规定

上缴财政专户的资金，按照国库集中收缴的有关规定及时足

额上缴，不得隐瞒、滞留、截留、占用、挪用、拖欠或坐支。

第七条 教育事业收入由计划财务处统一组织收费，各项

收费严格执行国家规定的收费范围和标准，使用合法合规财

政票据。

第八条 教育事业收入由计划财务处根据本办法进行分

配管理。

- 3 -

第九条 各层次学历教育学生以及留学生的学费收入，依

据《鞍山师范学院预算管理办法》（鞍师委发〔2021〕20 号）

文件有关规定进行分配。

第十条 各层次学历教育学生以及留学生应由学校收取

的住宿费，由计划财务处统一收费、统一管理。

第十一条 各单位、各部门按照学校要求，承接上级单位

和部门委托的培训、考试、评卷等任务取得的专项经费，应

本着专款专用的原则，用于直接成本支出，结余资金根据有

关规定调入学校预算调剂准备金。

第十二条 各单位、各部门以学校名义主动拓展举办的非

学历教育活动取得收入的管理方式：

1.非学历教育项目经审批通过后，由学校计划财务处向

相关主管部门申报核准收费项目和收费标准后方可组织实施，

并统一开具财政票据。

2.对没有明确政府定价或政府指导价的项目，办学部门

应根据本地经济社会发展水平和培养成本合理确定收费标准，

报学校核准后执行。收费标准向社会公示，自觉接受监督。

面向社会公开招生的项目，办学部门严格按网上公示和

招生简章上的收费标准执行，不得擅自乱收费。涉及收费减

免的，办学部门须报党委发展规划部（处）、计划财务处审批

后方可执行。

3.非学历教育办学所有收入一律上缴学校计划财务处入

账，纳入学校预算，统一核算，统一管理。学校不授权任何

单位或个人代收费，不得以接受捐赠等名义乱收费。严禁合

作方以任何名义收取费用。

4.非学历教育经费支出执行国家有关财务规章制度和学

校有关经费支出管理规定，属于政府采购范围的，要严格执

行政府采购相关规定。使用学校资源的，执行学校资源有偿

使用相关规定。非学历教育的课酬、劳务费等酬金统一由学

校财务部门据实支付。需支付给校外合作机构费用的，必须

持有预先签订的合作协议，方可支付。项目结束后，办学部

门应按有关规定及时到计划财务处办理财务结算手续。

5.非学历教育经费主要用于场地使用费、教师课酬（含

交通、食宿费）、资料费、实验实操费、外出现场教学交通费、

学员考试监考费、命题阅卷费、项目论证研讨及教学计划制

定人员酬金、办班管理人员（招生宣传、培训班过程管理等）

酬金、教学事务支出等。

非学历教育结余经费可用于办学部门的学科专业建设、

队伍建设以及教学科研等领域。

第十三条 各单位、各部门在涉及收入的合同（协议）签

订后，应及时将合同（协议）等有关材料提交计划财务处作

为账务处理依据。

第十四条 计划财务处定期检查收入金额是否与合同（协

议）约定相符，对应收未收项目查明情况，及时催收。

第十五条 关于教育事业收入管理的其他事项，依据相关

法律法规和财经管理制度执行。

第十六条 本办法由计划财务处负责解释。

第十七条 本办法自发布之日起施行。

鞍山师范学院计划财务处拟文 2024 年 7 月 5日印发

	鞍山师范学院教育事业收入管理办法
	鞍山师范学院计划财务处拟文           2024年7月5日印发